Plin. de adul. & am. inter-
nose.

Aristote-
les balba-
tiens.

Ridens
imitatio.

Imitate-
res vido-
rum.

ea possent accipere, diuina hæc omnia (vitione
humani ingenij ad deteriora procluis, an quia
rebus ipsi melioribus impares sint?) oscitantes
ac stolidè prætereunt, nec magnopere laborant,
illustre ut aliquid ac memorabile inde mutuen-
tur; vbi verò impuræ nomen voluptatis sonat,
ac pinguiori non tam Minerua, quam Venere
dictum quid vident, illuc homines voluptuarij
ad hinniunt rapiunturque: in id animum cala-
mumque repente accommodant: illius imitatione
Poëtas iam se, ac (si Diuis placet) Sefquihomeros
scilicet effectos arbitrantur. Verum, vt quam
isti seu gratiam, seu veniam ex Homericâ imita-
tione quaerunt, quodque culpis suis confidenter
obtendunt Principiis Poëtæ nomen, extorqueam
aliquando de manibus, eosque specioso hoc pa-
trocinio denique denudem; nego Poësim Ho-
meri, tum quæ Achillis iram, tum quæ Vlyssis
reditum comprehendit, amatoriam Poësim ap-
pellari posse: nego ex octo & quadraginta eius
libris vel unum amatoriè scriptum esse: nego tot
inter Heroas virōsque fortissimos aliquem repe-
riri amoribus implicatum, tamque ob rem aut
arma posthabentem, aut ciuilis officij quidquam
detrectantem. Magnum est, quod dico, Auditores:
sed quam non temerè dicam, quæso, vt ad-
huc fecistis, attendite. Etenim, quod ab istis vi-
derem me quotidie Homericō exemplo deterre-
ri, statui utrumque Poëtæ volumen ea gratia
minatus. recognoscere. Sumo Iiadem in manus, ac lubri-
cos primū suspectosque mihi locos, mox etiam
Chryseis reliquos percurro. Principio ad Chryseiden ac-
& Aga. cedo, interprete Calchante, restitutam patri ab
memnon. Aga

An Ho-
meri ear-
men una-
toriè
scriptum.
fit.

Ilias ex-
minatus.
Chryseis
& Aga.
memnon.

Agamemnone. Mentionem amoris puellæ in Imperatorem, aut huius in illam, nullam video. Adhæc, iussu Agamemnonis non amantis, sed vlciscentis, Achilli Briseis abstrahitur, deportaturque ad Agamemnonem. quo loco lego iratum sanè Achillem, quod se contemptum luce palam animaduerteret insolens iniuriæ vir: at amatorie dolentem, iacturam captiuæ pulcherrimæ commemorantem, benevolentia in illam suæ argumentum aliquod promentem ne uno quidem versu litterave lego. Præterea multo post reconciliatus Agamemnoni Achilles, plurimis que ab eo muneribus atque ipsa etiam Briseide donatus, non modò ad subitum puellæ conspectum nihil præcipitanter, aut impotenter agit, non modò signum aliquod amoris, aut certè desirij ex absentia non ostendit, sed (videte Herois continentiam, ac Poëtæ decorum) Patrocli amicissimi capit is. nece perculsus, ne hospitem quidem officiis excipit redeuntem, imò nec tantisper eam alloquendi, aut denique salutandi moram facit. Pergo ire ad alios Heroas, Duceisque Troianos æquè ac Græcos: omnia occupata reperio belli consiliis, amorumque tractatione, nihil aut in horum castris, aut intra illorum mœnia relictum amorum insaniæ nugisque. Ergo deposita Iliade, transfero me ad Odysseam. Adeo primùm ad Procorum turbam, tum ad Calypso Nympham, dein ad Phæacas, mox ad Circen, iterum, ac sæpius ad Procos, & Penelopen: nam hi potissimum loci subolere aliquid videbantur. Apud Procos multa pugnaciter, ac superbè, ut competitores solent: at incontinenter.

Fam. Strada.

F ter

ter impudicèque riualium more in Penèlopen
oppidò nihil: imò nec verbum vsquām lego ad
Blanditiam, nedum ad impudicitiam inclina-
tum. In Ogygia Calypsus Insula verecundè at-
Calypso
& Ulysses. que hospitaliter omnia proponuntur, si vnam ex-
Circe &
Nausicaa
& Ulysses.
Apud
Circe &
Ulysses.
Quid de
mi am-
atorij vi-
deatur es-
se in Ho-
merica
Poësi.
Elpias querimoniam Nymphæ Deos incusantis,
quòd ab se hospitem inuidentes abstraherent:
id quod tribus aut quatuor versibus absoluitur,
Apud Circen, atque Nausicaam Phæacum Re-
gis filiam nullā est amorum, nulla illecebrarum
mentio. Rursum ad Procos redeo domi Penelo-
pes diuersantes, siūque nuptias certatim, ac per-
tinaciter exposcentes: & tamen in re planè ama-
atoria adeò nullæ amantium preces, nulla depe-
reuntium suspiria, nullæ delirantium lacrymu-
læ visuntur; vt profectò, quantum leuia hæc at-
que nugalia plerique hodie Poëtarum accersero
solent vel inuita, tantum ille sponte oblata sedu-
lò declinuisse videri possit. Quid verbis opus est?
Reliquum carminis absoluo: resumo Iliadem,
Odysseam repeto, percurro omnia utrobique
cum cura. Illic præter Iunonis fraudem pelli-
cientis maritum Iouem Cesta Veneris; hic præter
Demodoci cantilenam de Venere, ac Marte Vul-
cani dolo deprehensis, quæ tamén multis allego-
riæ utcunque sunt: ceterum in libris octo & qua-
draginta, in tam multis variisque figuramentis nihil
intemperanter, nihil in amore confidenter,
imò nihil amatoriè factum dictumve comperio.
Enim uero tunc ego Poëta ingenium ac vere-
cundiam exosculatus (fatebor id, quod res est,
Auditores) imperare mihi non potui, quin amo-
re in illum pariter, atque indignatione in ætatem
nostram,

nostram, in hunc fermè modum exclamarem.
 En nostri ingenio tam prauo, quām turpi, Poë-
 matis particulam condunt fērē nullam, quam
 amatoriis fabulis ad stomachum vīque non infi-
 ciant, simūlque titillantium illecebris volupta-
 tum non emolliant mares animos, ac lenocinan-
 tis vbiique Veneris interiectu omnia non infamēt:
 cūm tamen Poëticæ parens tanto in opere, pérque
 omnia humanæ vitæ munia descripto, tot inter
 commenta fabularum, in ea præsertim persona-
 rum ciuilium bellicarūmque varietate, qua nul-
 lam penè mortalium conditionem imitando post-
 habuit; tam castè decentérque Poësim per omnia
 deduxerit, vt CONDENDI Poëmatis simulacrum,
 cūm pacata in re, tum in turbata docere poste-
 ros voluisse videatur. Et mihi isti mentionem
 Homeri facient, eiūsque exemplo tuebuntur la-
 bes suas, atque in plebeio spurcōque carmine,
 Homeri, hoc est, ingeniosissimi, castissimique
 Poëtæ nomen ementientur: à cuius sapientia
 tam longè absunt, quām propè ad eiusdem vere-
 cundiam non accedunt. At Homerum, inquiunt,
 de Ioue, déque aliis Diis obſcēna nonnulla scri-
 bentem imitari quis vetat? O homines sordium
 hirudines! imò oī fordes ipsas, & fæculam Poë-
 tarum! Vetat inquam pudor, cuius transilire
 fines numquam licet. vetat ipse propemodūm
 Homerus, qui cūm in hominibus, quorum fa-
 cta canebat, nihil huiusmodi sit vñquam ausus,
 ostendit quid necessarium factu iudicaret, ac si-
 mul credibile reliquit, quæ semel bīsc de Diis
 ea ratione commentus est, se allegoriæ videlicet
 iniquolucris occultasse, quamquam ne allegorias

Homeri
laus &
aliquorū
exercitio
Poëtarū.

Tergiuer-
tio corū-
dem.

Apud
Plat. dial.
s. ac Rep.

quidem huiusmodi tradendas adolescentibus Sa-
craates admonebat, vetat denique, si cetera dees-
sent, Homero non paulo maior Plato, qui cum
reprehenderet in Politicis Poëtarum opera, qua
ciuitati, quam ille tanto studio fundabat, perni-
ciiosa essent: cumque ad Homeris Poësim accederet,
cāmque impensè & cunctanter expenderet, vbi
in Deorum amores atque discordias incidit; no-
xios enim uero Reipublicæ huiusmodi sermones
queritur, in iisque Homerum non solum ciuiis
non boni, sed mali etiam Poëtæ, suaque in arte
peccantis sustinere personam docet. Quod si hoc,
quantulum est vitij, non tulere in Homero Sa-
pientes, quid in iis faciant, in quorum carmini-
bus si quid boni est, hoc ipsum est, quod in Ho-
mero est mali? Quare cogant isti rursum copias
suis, qui paulo ante & numero, & dignitate Poë-
tarum tantopere gloriabantur, & non modò am-
plissimum leđissimumque Latinorum agmen I-
C A N U M , S T A T I V M , S I L I V M , F L A C C U M , He-
roicos propè omnes; sed carminis utробique Prin-
cipes, apud nos quidem V I R G I L I V M , apud Græ-
cos vero in tribus summis generibus Epiço, Lyri-
co, Tragico, H O M E R U M , B I N D A R V M , E V R I-
P I D E M strenue nobiscum facere, atque Ethnicos
scriptores inter ea superstitionum inquinamenta
educatos aduersus Christianos Poëtas aperte pu-
gnare pro honestate cultoque pudicitia (ô vulnus
a quibus minimè decuit inflictum Religioni no-
stræ!) tandem aliquando intelligent, fuditatesque
suas Ethnicorum saltem exemplo castigent.

Sed audio, quid isti respondere plerunque so-
lent: Ea, quæ ab se turpia, & in honesta narran-
tia

principi
qui que
veterum
Poëtarum
pudice
scripsérunt.

Dedecus
aliquorū
Poëtarū.

A s y l u m
Impudica

tur, non perinde narrari, quasi proponantur ad imitandum; id enim extingueret Poëtz finem, qui cum consilio moderatricis urbium Facultatis, publicaque utilitate consentire debet; sed eō afferri, multumque in iis conscribēdis operē adhiberi, eorum ut turpitudine deprehensa facilius euitentur. Ut enim virtus si Poëtz in carmine vivat, oculisque cernatur; mirabiles sui amores excitare solet: ita vitium (quæ pars est altera Sapientiæ) suis si coloribus exprimitur, si ut est foedum ac sordidum, prodire cogatur in scenam, absterreat profecto contemplatores sui, & in odium pariter, fugāmque conuertat necesse est. Scio hoc asylum esse eorum, qui obsecna componunt. nempe hue illi se subita proripiunt fuga, quoties vrgentur: quod intelligent, quādiu obtinent hanc Arcem, tamdiu se posse virtutum familiam abundē alere, ac splendide etiam tueri. Verū si hæc impurē atque intemperanter admissa, ea gratia narrantur ut euitentur, primū cur, obsecro, Heroi ac Principi viro afiguntur, qui carmine proponitur ad imitan-
 dum ceteris? Deinde, cur ad hasce oris improbi
 nugas, quas indicasse, idque rarerter, plus nimio foret, isti tam libenter, tam crebrè, tamque diu, atque otiosè reueluntur? hæc enim duo sunt, quæ mihi suspectam reddunt istorum sapientiam, qui obsecna versu tractantes, profuturos se generi humano putant. Age igitur: nego, istæc
 intemperantis argumenta voluptatis in Heroë, primarumque partium, aut paulo illustrioribus personis, quæ plurimùni valent ad exemplum, de industria exponenda esse. Etenim ignosco Hi-

Duplex
celum is
cos, qui
turpia
narrare
reuele
tur.

Primum
celum.

**Historicis
præscrip-
ta lex nar-
randi.** storiarum scriptoribus , si nonnumquam flagitia
Principum describant, quando eos referre, ut res
gestæ sunt , lex operis sui cogit : quamquam ne
ipsis quidem fas fuerit sic ea describere, ut ad imi-
tationem pellicere videantur. at is , cui peram-
pla fingendi libertas est , cum possit in lucem ede-
re pulchrum , honestumque simulacrum ; qua ra-
tione excusetur , si vitio suo pro homine mon-
strum pariat ? At Poëtis, inquiunt , fingenda sunt

**Quid He-
ros sit.** verosimilia : dumque conformant Heroëm , ho-
minem denique conformant , à quo humani ni-
hil alienum est. Audio : sed Heroëm excedere
vulgaria hominum conditionem à similitudi-
ne veri non abest: immo accepisse mihi videor , me-
diū quid olim fuisse inter Deos , hominésque He-
rois nomen : quare si hunc homine maiorem , si
nullius impudicitiae competitum , si ab omni pror-
sus obsecnitate alienum Poëta proponat ; nihil
contra veri speciem , artisque decorum peccat: pec-
cat autem , si cuiusque hominis planè similem , iis-
demque ineptiis , quibus mortalium plerique ca-
piuntur , impeditur facit. certè in eo (quod hic
quærimus) peccat , quod cum integrum ei sit absti-
nere ab iis , omnemque ab Heroë suo turpitudinē
procul habere; dum impudicè quid factum ei affin-
git , occasionem aliis adornat , ut in eo , quem for-
titudinis aut prudentiae laude præstantem sibi ad
imitandum proponi à Poëta intelligunt , hoc quo-
que vitium cum ceteris permistum facinoribus

**Euripides
in iudiciū
vocabatus.** imitantur. Euripideū in iudicium capitis voca-
tum refert Aristoteles , quod in fabula versum edi-
derit:

In Hip.
pol. Ηγλῶος ὁμώμοχος οὐτε φρέσκος ἀνόματος.

P O E T I C A .
Iurata lingua est , animus iniuratus est:
titulique accusationis fuisse , quod Euripides do-
ceret populum peierare. At quomodo ? tantumne
præceptorum vno in versiculo fuit ? nempe sen-
tentiam hanc Poëta tribuerat personæ , quam
quia fabulæ caput inducebat in scenam , virtutē
que in ea multas effingebat; visus est vna eum eius
virtutibus hoc quoque peierādi vitium populum
docuisse : ideoque impietatis reus ludicro pro car-
mine ad pœnam seriò expeditus est. & tamen ab eo
iudicio expedire vno se verbō poterat Tragicus;
si dixisset, id à se vitij loco, vt fugeretur, adductum
esse. Sed nugas meras agimus, dū huc reuoluimur.
O M N I A in Principe viro exempla sunt : creditur
que docere, quod Princeps agit. quare q̄i turpia
agētem inducit, intuitat. Atque hinc est, quod sum-
mus Poëta non modò Achillem, hoc est, princeps
fabulæ nomen , sed Agamemnonem , Diome-
dem , vtrumque Aiacem , Hectorem , Aeneam ,
ac reliquos illos Martis Proceres ab omni obſco-
nitate , atque amantium intemperiis vbiq̄e se-
parauit. Quin etiam, vt ab ea ſuspitione turpitu-
dinis eximeret Agamemnonem , in quam vide-
batur induisse ſe , quod ereptam Achilli Brisei-
den diu in ſuo tabernaculo habuiffet ; iuran-
tem inducit grauifſimum iuriurandum PER IO-
uem , Terrāmque & Solem , atque Erinnes pei-
rantium vtrices , ab ſe restitui pueram planè
intactam illibatāmque , atque eius rei Deos Deās.
que omnes, quibus curæ ſunt hominum periuria,
testes eſſe. Vſque addò Poëtæ ſapientiſſimo cordi
fuit integritas, ſuorum Ducum. Cūm tamen iſti
hoc tempore , qui ſe populo venditant Homeri
ſobolem,

Homeris
quām cau-
tē Heras
ſuos ſepa-
rauit ab
omni ob-
ſcenitate,

Dij viadit-
ces peria-
rij.

sobolem, dum nouos Mundo Achilles atque Ilias pariunt, Heroas suos, Duces, milites, castra, Prætoria, campos, omnia muliercularum amori bus impedian, vixque strenuum aliquem bellatorum carmine describant, quin hac insania laborantem, atque à Martis ad Veneris signa trans fugientem inconstanter ac fœdè commententur: hoc est, quin plurimis argumentis paria docceant, atque magnis exemplis ad extremum turpitudinem persuadeant. Neque tamen ignoro, hæc magna virorum capita non leuibus & ipsa culpis obnoxia turpiter aliquando cecidisse. Sed ut hæc innocenter audiantur, non incomitata, & absque nota referenda sunt. ex vna enim parte improbet ea auerseturque Poëta, atque ita stomachando despiciat, vt si quos habere imitatores posset, absterreat: ex altera exitum addat facinori parem, ipsoque euentu doceat, supplicium vbiique poenam esse peccati. Reprehendebatur Euripides hoc etiam nomine, quod Ixionis flagitia theatro exposuisset. Sed purgauit ille quod fecerat, cum diceret, Non ante te remouisse illum de scena, quam rotæ affixisset. quasi muto hoc doctrinæ genere significasset, Ixionis factum ad odium fugamque, non ad imitationem à se esse propositum. Quamquam hoc posterius plerunque serum est, vbi neglectum est prius: nam quid mea refert, Ixionem, antequam is abeat è scena, rotæ affixum videre in ultimo actu, si iam ipse in primo secundove ictus sum? Nimirum habent hoc, vt ait Plutarchus, poëtica facinorum malorum commenta, vt si cum eorum execratione atque authorum dedecore damnóque narrantur,

Quæcau-
tione tur-
pe ali-
quid enar-
randum.

Vtilitas
poëtica-
rum com-
mentatio-
num.

tenet, vtilitatem nihil quām Philosophorum
 præcepta minorem ferant: ceterā si nuda, si
 felicem sortita exitum describantur, officere
 bonis moribūs, ac magno esse ad virtutem im-
 pedimento. Sed impedimento sunt longē adhuc <sup>secundum
in codice
item.</sup>
 maiori, si non in vnam alterātive personam si-
 ue primarum, siue secundarum partium, sed
 (quod erat alterum ex iis, que paulo antē obli-
 ciebam malis) si in quām plures hæc deliramen-
 ta spargantur, si ingerantur ſepe, si minutatim,
 & quaſi per otium explicitur, si denique hæc
 prima, hæc summa ſint. Atque ego quidem (ut
 rursus ex Poëtarum Principe exempla petam)
 cùm lego Poëſim Homeri, incidōque in eos lo-
 cos, qui facti videntur ad amoris vim liberius ex-
 pliſandam, ac video ſapientiſſimum Vatem in
 iis amatoriè traſtandis ſanè pérparcum, imò
 planè nullum eſſe; statim animo recurro ad Poë-
 tas noſtros, atque ita cogitare mecum ſoleo. Quid
 iſti in omnem occaſionem laſciuendi audiē in-
 tenti, quid egiffent, si argumentum naſti eſſent
 aded locuples, ac votis ſuis oportunum? Quām
 molliter ac tenerē lacrymabundus Chryſeiden
 patri reddidilſet Agamemnon, quam apud Ho-
 merum iejunē omnīd, ſeu erēque reſtituit? Et
 Briseis, que ex Achille tranſertur ad Agamem-
 nonem ſine vlla amoris ſignificatione, quas ex-
 preſſilſet ab amatore ſi miñus lacrymas, certe ſu-
 q̄uoniam do tra-
 diſſentia-
 liqui ne-
 fiorum
 Poëtarum
 locos ali-
 quot Ho-
 merici
 carminis.
 Ex Iliade

Ex Odif. ^{Ex Odif.} Alcionis filiam, quae Vlysssem naufragum, solum
^{sea.} in nudum (quam multæ ad amorem illecebraw?) tam
 hospitaliter, ac decorè suscipit, cibo recreat, ma-
 nibus suis abluit, vestit, in urbem ac domum, sed
 non suo in curru, ne Platæacum oculos offendere,
 inducit; vt profectò minus castè verecundéque
 fratrem soror excepisset. Sed nihil illustrius, ac
 cōmodatiūsque ad istorum inceptias, quam Proci.
 h̄ic scilicet Apollines nostri in aperto liberisque
 campo, in ipso amore Regno triūphassent: quam
 enim blanda sesamoque ac papauere conspersa,
 Proci &
 Penelope, quam melle ipso dulciora cum Penelope verba
 aptū im-
 pudica riuales identidem habuissent? quas ei flammæ
 conseftā atque incendia, quas pectoris Aetnæas deflagra-
 tibus ar- tiones, quæ busta sedacti iam cordis in cinerem,
 gumentū. Nugs, for. quos impactos animo Tytianos Vultures, quas
 desque fibris instantes Promethæas aues, quos aggestos
 mera. in sinu malorum thesauros, quas nocentium poe-
 nas omnium, miserabiliter aperuissent? quas ad
 eam litteras æstuatis animi ministras atque in-
 terpretes, crux conscriptas, lacrymis corruptas,
 nequitarum blandimentorumque plenas certa-
 tim dedissent, in epulis vero ac vino, quos ea
 præsente nutus ac furtiuas notas, quas de illius
 forma cultuque corporis superlationes ac periut-
 ratiunculas, aut etiam admirantium more silentia
 atque deliquia, quas demum enatas subinde-
 rixas, quæ suadente ebrietate conuicia, obiecta
 impunè scelera, denudata palam probra, infi-
 das hostiliter plagas, fusum abundè cruxrem,
 necesse barbarè illatas amatorculi illi miscuissent?
 Et tamen hæc illecebrarum argumenta, in qua-
 rum commentatione, colligendisque volupta-
 tum

tum sordibus , nostri magnam sanctam partem Poëtæ matis insumpsissent; hæc inquam omnia Poëta ingeniosissimus , qui probè nosset vñus , quid esset non ineptire , negligenda sibi suo in carmine , ac silentio vbiique transmittenda existimauit. An hîc quoque voluptuarij Poëtæ dicunt , finem esse , dum hæc nauiter impenséque scribuntur , ut euitentur? Dicunt planè . quin etiam hoc addunt: hominem non facile ad Virtutis celsitudinem , hoc est , ad felicitatem pertrahi , si arduum per iter , inuiosque saltus rectâ ei obnitendum sit : satius fieri , si per amœna priùs diuerticula transuersis viis eò dederatur : imò nisi huiusmodi subinde illecebris in itinere firmetur , redire sensim ad ingenium , ac sãpenumero ad ima deuoluti : quare hæc blandimenta honestati demum inseruire , tandemque ad ciuium felicitatem , quam tantopere quærimus , omnia conspirare. Ingeniosè enim uero , ac sapienter , iam miseret me Platonis , qui ea Republica , in qua tam sedulò ad virtutem vndique incitamenta quætebat , hoc exegerit Poëtarum genus , quorum carminibus vna eadémque opera à vitiis absterrere ciues , atque alliceat ad honestatem suauissimè poterat. Sed nimirūm animaduertit virorum sapientissimus , neutrum ab istorum Poësi expéctandum esse : cùm ex vna parte virtutes apud illos adeò lenociniis oppressæ lateant , adeò ambiguè , & quasi dissimulanter exerant se , vt eas secerneat , atque internoscere haud in promptu habeant adolescentes : intentique ad oblectamenta , quibus illa ætas facile capit , meras cum vitiis voluptates hauriant , magno non adolescentiæ mo-

Quamob-
rem cur-
pia narr-
tes haud
prosine-

dè

94 LIB. I. PROPS. III.
dò, sed totius vitæ malo; quando, quæ in ea æta-
te accipiuntur, altius inhærente, ac difficillimè
eradicari consueuerunt. Ex altera verò parte ita
vitiorum species emineant, offerantque sese blan-
dè, atque in primariis honestisque Viris colloca-
tæ faciem quasi honestam induant, vt quos ad
illa cognoscenda semel allexerint, eos ceterorum
oblitos ad amplectenda quoque, & imitanda
Ex impu-
die fabu-
la quid
enatum
sic olim.
non tardò inuitent. Finixerat Poëtarum nescio
quis, Iouerit mutata olim forma aureo in im-
bre ad Danaën descendisse: turpe sanè, ac pro-
tritum vulgo commentum, expectatis, quid
emolumenti ex hoc capere mortales queant?
Poëtas ipsos audite: quorum aliquis ab eo figmen-
to id aliquando boni enatum esse Populo Ro-
mano narravit in scena. Adornabat se ad flagi-
tium adolescens, cum tabulam fortè suspectans,
in qua facinus hoc Louis non melior, quam Poë-
ta, pictor expresserat: quid? detestatusne ille est
crimen? (nam ad detestationem aiunt ista propo-
ni) aut boni aliquid subesse fabulæ interpretatus
Terentius
Aeneas
est exarbit continuo miser, secumque reputare sic
cœpit:

Deum sese in hominem conuerisse, atque per alienas regulas

Venisse clanculam per impluviū?

At quem Deum? qui templo cali summa sonus concutit.

Ego homuncio hoc non faciam.

fecit, Louisque exemplo & quasi hortatu, Poëtæ
certè ductu scelus honestè persuasit sibi. Hæc
vox adolescentis in fabula, utinam extra fabulam
& scenam non esset vox feti complurium, qui
im

impuris hisce carminibus addicti ac mancipati sunt: quorum ego singulos si conuenirem, si serio percontarer, quid tandem inde lucri corraserint? odiūmne aduersus vitia, vitiorum aspectu ^{Quid quotidie} conceperint, ac in sinum virtutis per ea oblectamenta peruererint? Utinam responsuri non essent, si persancte faceri vellent, ex huiusmodi amantium deliriis multa se ignota prius vitiorum nomina didicisse, plura sibi flagitia specioso aliorum exemplo condonasse, plurimam verò pudoris honestatisque iacturam sensim sine sensu fecisse. Ut merito Cæcilius CYPRIANVS eloquentia iuxta, ac sanctitate nobilis, in Tragoedos inuestitus, qui impurissimos quoque Deorum, hominumque referrent in scena; grauiter sancte doleat, istorum carmine fieri, ne quod fœdere semel admissum est olim, vlla in posterum antiquetur, aut exolescat ætate. istorum vitio ^{lib. 1. ep. 2.} NVM.

QVAM æui senio delicta mori: quæque debuerat sclera seculorum obliuione sepeliri, erui subinde in lucem, atque admoneri omnem ætatem, admitti posse, quod aliquando factum est: atque INDE nasci, ut exempla fiant, quæ iam esse facinora destiterunt. Hæc illa videlicet utilitas, hoc compendium est, hæc fuga & detestatio vitiorum, hic amor virtutis, hæc moçum institutio, hæc vita sanctitas, quam ex ingeniosis hisce Poëtarum figuris addiscit humanum genus. Confugiant illi, ut lubet, ad hominum ingenia, quæ perduci ad virtutem sine aliqua illecebra non possint: conferant se ad Poëticæ naturam, quæ cum vita speculum sit, in quod intuentes non minus se oderint mali, quam ament boni; idea

ma

mores vtrorumque referre debuerint. Commenta sunt hæc hominum in speciem sapientium, quique hisce simulationum inuolucris tegunt, & quasi ve- lis quibusdam obtendunt styli petulantiam, atque improbitatem sui.

Perf. Sat. 3. *Ad populum phaleras: hos intus & in cœtu noui.* alia mens illis ad scribendum fuit, aliūmque le-gentes exitum sortiuntur. Annon illi palam pro-fitentur (sic enim de fine Poëticæ disputant) nihil præter oblectationem quererere se iis fabulis fig-mentisque? atqui oblectationem illam exitialem esse non ignorant. profitentur igitur exitium velle se animis importare: &c, si id quod spectant assequuntur, important. Evidem ipse quoties in lascivium ac turpe aliquod volumen incido, queroque tacitus mecum, quid infortunij Scrip-torem impulerit, ut ad fœdum illud, lutulen-tumque dicendi genus animum adiiceret; alter-utra mihi ex hisce causis occurrere plerunque solet. Interdum ex opere interpreteror indolem, naturamque Scriptoris: didici enim ex Aristote-le, Poëtarum præcipue lucubrations partus vocari; nec magis à parentibus liberos, quam à Poëtis amari libros suos. hinc ubi aliquid intue-or obscœni carminis, suspicari venit in mentem, partum esse parenti similem, nec potuisse ex im-puro turpique ingenio pulchriorem nobilio-rēmque sobolem procreari. Quod si hoc conii-cere non licet (quamquam raro admodum non licet: illa enim turpium meditatio, illa scriptio, illa recitatio quomodo mentem non contami-net, coenique, quod assidue tractat, sordibus non aspergat?) verto me in alteram partem, opusque impu-

**Cur ad
turpia
scribenda
aliqui ap-
plicant
animum.**

impudicè compositum , in Scriptoribus ^{Liberi, &} inficiantur
referre plerunque non falsus incipio. Etenim ^{libri pa-}
Poësim condere , quæ sine artis iniuria delegetur ^{rentibus similes.}

pariter ac proposit , tantæ felicitatis ingenij est ; vt
(quasi à Deo præcipuæ suggestantur ea in re vites)
dixerit olim Socrates , tunc se homines ostende ^{Apud Pla-}
re Dei sobolem , cum dignum Poëtae nominis ^{tonem in}
carmen emittunt. Id ergo cum isti animaduer-
tant , sequent ea ingenij excellentia nobilitateque
destitutos intelligent , tantum ut operis molian-
tur , quod summis atque imis gratum in virtutis
complexum recta mortales ferat ; dant se in alteram
terram viam , & conquisitis (quod difficile non
est) canoris ad oblectandum nugis , usque arma
inter , amoreisque turpiter ac fœdere illitis , sic eam
hominis partem , quæ facilis captu est , afflidunt ^{Impudicè}
titillantque ; sic se in vulgi manus atque armos , ^{Poësim} gratare
homines facti ad ingenium vulgi , pertinaciter ^{haud dif-}
insinuant ; vt quam expectare Poëtae laudem ab
ingenij sui infelicitate non poterant , eam se suis
fragio plebis sordidissimi hisce blanditiis delinita
tæ impetraturos facile sperent .

Sed non impetrabunt , vni censeo speciosoque ,
vobis Rhetores , vt in turbam vos quoque con-
ferant , sequent apud vos Poëtarum loco magnissi-
cè venditent. Non erit vobis tam vile , tamque
circumforaneum Poëtae nomen , ve ad ignobilia ,
sordidaque istorum capita deprimatis. Quos in
puro in carmine lascivire licentius videtis , eos
honestati noxiæ , infensos publico bono , contra-
rios ei , quam profitentur arti existimat : id eoque ^{Poëtae}
non modò à casto , ingeniosoque Poëtarum cho-
ro , sed à nobilium etiam conspectu virosum ;

qua

quales vos estis, vestra opera suffragiisque disclu-
dite. Quid enim habent (oro vos, adolescentes)
quod ad legendum inuitare possit? ingenium
plerisque illorum humile, vestrique dissimile:
opus foedum, simileque Scriptori: delectatio ad
genium plebis hausta de face: artis gloria extra
operis titulum rara, aut omnino nulla, contrà
verò aptid illos inimica morum disciplinæ tam
multa, suspecta certè pleraque, nihil non an-
cops, intuta omnia. M. A. L. E quis inter exempla
peccantium deprehensus virtuti operam dabit:
male in Regno volupatis peregrinabundus ho-
nestatem queret; inad periculum adibit, ne
quemadmodum A. D. Tyranni, ut aīunt, domum
nemo liber venit, ac rediit liber; ita qui ad isto-
rum opera integer, atque incolum honestate
accessit, accepta luculenta plaga, pericitante
verecundia, cu r. v. s rārē cicatrix obducitur, sau-
ciatus abscedat. O tuam, eloquentissime Martys
Cyprian. lib. ep. 3. sium, de hac morum pernicie iustissimam que-
relam! Adulterium, aiebas, palam discri, dum in
scena atque in carmine videtur: & lenocinante
ad vitia publicæ autoritatis malo, qui fortasse
pudicus ad scenam processerat, domum reuerti
de spectaculo impudicum. Nimirū sunt hæc
eo de genere viatorum, quorum victoria fuga
constat. proinde REMOVENDA ab aspectu, ne
tanquam lacryma ab oculis in pectus cadant.
Laudat alicubi Aristoteles Procerum Troiano-
rum consilium, qui Helenam ab suo conse-
ctu separandam esse, restituendamque decreue-
runt, quod ea præsente deprauaretur animus,
minusque integrè iudicare, atque consulere re-
bus
voluptas
Helenæ
Gloria.

bus suis posset. Ita eiusdem Philosophi sententia cum voluptate agendum est, cuius non tam ostendenda turpitudo, quam praecisa omni disputatione ab oculis semel amouenda, ut de eis absente castè incorrupteque sentiatur. Displacet in præsentia (ut par est) vobis, ipsūmque vitij nomen animus auersatur: quis scit, voluptatis si faciem splendido istorum fuso delibutam proprius intueamini, si Scriptoris artificium non infacetum flagitosorum hominum mores, ad unguem imitantis in fabula comprobetis, quis scit, an huiusmodi præstigiis animo de statu suo non nihil moto placere in aliis expressum incipiat, quod absens, aut solitarium tantopere displacebat? Habet hoc imitatio poetica, quod ait Plato, In Iamæ ut quæcumque de alijs refert, in nobis sensim effingat: quod si illa sunt auditu obscena & visu turpia, cogitatione in honesta, profectò nonnulla fœditate conspergi animum; atque ex alienis in nostra deriuari aliquid necesse est. Quare nolite, obsecro, istum animi candorem, istam mentis ingenuæ verecundiam, istud, quo nullum est maius, pectoris humani bonum, horum lenociniis carminum tutò credere, in has fordes inquinatae Poëseos abiicere, inter hæc insidiosæ voluptatis vada, syrtésque, & Sirenum vndique pellicientium amplexus, hoc est, certissimum pudicitiæ, famæque naufragium vltrò committere. Petit hoc à vobis ipsa Poësis, quæ hominum felicitati nata, ac Ciuilis in gremio Facultatis honestissimè enutrita, sicut dolet indignatûrque ab eius iam sinu abstrahi se, noménque suum ad mortuæ licentiam, vitæque corruptelam procaciter

Fam. Strada.

G obtendi;

obtendi; ita monet obsecrataque vnumquemque
vestrum, ne vobis imponi suo nomine, neue in-
duci vos in fraudem simulatione hominum, qui
se Poetas nuncupant, ac sanctissimę disciplinę no-
men ementiuntur, vlla ratione permittatis. Petet
hoc à vobis, cuius est imperare, Politica: vt quam
artem suo ab imperio transfugam artium de nu-
mero bonarum expunxit, atque à ciuitatibus, in
quarum felicitatem dirigere illam plane non po-
terat, exclusit; eam ne apud vos collocare domi-
ciliū, aut asyli ius aliquod reperire patiamini.
Petet hoc demum à vobis, exigitque iustissimis no-
minibus sanctis Christianæ discipline, transmis-
sequē ē Cælo legis integritas: vt quem in ve-
tris animis pudorem insevit, hodiē-
que quacumque niue candidior ef-
florescit; caueatis etiam at quo
etiam, ne istorum aspiratione
carminum afflatus
aliquando lan-
gueſcat.

PROLV

P R O L V S I O IV.

*Idem argumentum : An poëticè faciant, qui
versus faciunt impudicos.*

Pro Poëtica aduersum impuros carminum scriptores ex hoc loco aliquot antè mensibus verba faciens hoc molitus dicendo sum (Cardinalis Amplissime) ut obscenitatem in carminibus multorum liberè impunèque lascivientem, qua possem ratione coercerem ; certè à meorum animis auditorum, ac manibus abalienarem. Quod quamquam præiudicata iam causa impetrare à multis initio tardum fuit ; tamen paulatim animaduerti, tantùm momenti visum esse in patrocinio, quod suscepseram, honestatis, ut ex iis, qui mihi dicenti aderant viri perbene docti (quales ex vobis, Præfules, Patrésque, ac Fruetus ex superiore pro- Auditores ceteri, complures intueor) non modò ire se in meam sententiam palam faterentur, sed adderent : graue sanè vulnus impuræ ementia que Poësi inflictum esse, nec dubitare se (si plures coniuncta opera, & tamquam collatitia suffragatione idem conarentur, vrgerentque idem, ut illam usurpati nominis ream agerent, turpemque Corniculam pompa aliena spoliarent) quin deserta à suis atque abiecta, raro in posterum scriptore coleretur. Sed hic cōsensus ac plausus, sicut ille tunc operis calor, & contentio suscepit præferuidè negotij, ut arbitror, eum exprimebat ; ita successu tēporis intermitti, rursūmque vetus opG 2 nio

nio multos incessere ac sollicitare, imponere etiam non nemini rursum cœpit. Nimirum contra inquietum reciprocumque hoc malum,

Aristid.
Orat. de
vibe Ro
ma.
Compara
tio Regni
cum ca
rio.

Oebari viri prudentissimi remedium in tempore adhibendum puto. Hic Imperium Cyri comparare cum corio solebat animantibus detractorum cuius quæ partes pede premerentur, ex subsidebant, adæquarenturque cum solo; quæ verò intactæ præterirentur, resilirent paulatim à terra, turgentésque sustollerent se. Quare optimum factu dicebat, si identidem Rex Imperij partes intuleret calcarétque, ne fortè se aduersus Principem, si non deprimerentur, erigerent. Planè hoc mihi vir loco audiendus est. Pressà est dicendum super à me atque protrita nonnullorum Poësis; quæ sicuti erat impura cœnóque perlita, ita perpetuò ut iaceret humi conatus sum. Sed quoniā cùm inde retuli pedem, illa rursus intumuit, multorumque furtim irrepit in animos; de nuò mihi eodem conatu ac vi reprimenda est, supposoque iterum pede calcanda, & solo usque solide continenda. Quamobrem videtis, credo, disputationis meæ consilium, Auditores; carminum turpitudinem hodierno dic rursus exculo, obscenamque in versu imitationem, Poësim esse, quæ omnipium complexionem habeat numerorum, hanc timide perniciose, tum quia quæ ciuitatis est perniciosa moribus, Poësis placere dici, aut esse non possit: tum quia impuram Scriptoris intentionem satis constet ipsam esse perniciem ciuitatis. Quæ illæ sunt duo impressæ à me olim vestigia, hodie propterea, repetenda eadem pugnapi, & concitatorio genere Orationis,

Causa re
petenda
disputa
tionis.

Summa
disputa
tionis.

styli ra
tio.

nis, vt iterum ac s̄epe amatoria Poësis non vmb-
bratili, ac saltatorio ludentium more tacta leui-
ter, sed collato altius pede, totaque veluti corpo-
ris firmitate ac pōdere conculcata planè subsidat.

Ergo (vt prius aggrediar è duobus, quod pro-
posui prius) tres sunt quasi regiones, ex quibus
vniuersa circumspici, ac notari potest animo
Poësis. Nam si in ea contemplanda sustollis te
paulum, ARTEM vides: si introspectas, IMITATIONEM deprehendis: si despicias, PROLEM Poë-
ticæ numeras Epopœiam, Tragœdiam, Comœ-
diam, Dithyrambicam. Atqui siue Poëticæ com-
mune cum ceteris artibus genus, siue propriam
illius naturam, siue formas eiusdem consideres;
eam vbiique senties, vt ciuium commodo felicitä-
tique natam facile intelligas: atque ita natam,
vt si ab hac mortalium vtilitate deflectat in con-
trariam partem, continuò neque artis, neque
imitationis, neque alicuius formæ Poëseos inte-
gram perfectamque appellationem obtinere cum
dignitate posse videatur. Age: inter Artes Poë-
ticæ recensetur, in earumque & quidem nobilium
choro nomen profitetur suum. Hæc igitur
artis appellatio ad ciuium commoda vtilitatē-
quæ Poësim nauiter inuitat, planèque cogit. Ro-
gas quamobrem? Quia ARS, quæ hominum bo-
no fructuique non studeat, ARS non est. Facit, vt
in hanc sententiam non pauide proloquar, Aristoteles, qui in Ethicis disertè pronunciat, hoc Attis
cuiusque proprium esse, vt bonum appetat: quod
sanè bonum, huiusmodi sit, vt referri possit in
bonum ciuitatis. Ad hoc autem ciuitatis bo-
num cùm Ciuilis Facultas, cui propositum illud
est.

est tanquam finis, peruenire haud possit, nisi subiectos habeat conspirantesque ad eandem felicitatem fines artium reliquarum; profecto si qua reperiatur ars, quæ ab hac felicitate hominem retrahat, hæc sicut dicenda non est ad ciuium commoda conspirare, atque adeò nec subesse Politicæ, ita etiam nec bonum appetere, & (quod inde fit) neque absolutè integrèque ars esse dicenda est. Hic ego subsistam aliquantulum:

& quid acuti homines respondere possint, non modò non dissimulabo, si sciant, sed vltra, si ne-

**Quid respondere
hic possint
aliqui.**

sciant, edocebo. In Arte (singite sic eos loqui) duæ res sunt, & obseruatio plurium præceptorum, quorum vsu operis aliquid efficitur, & vtilitas, quæ ex huiusmodi opere ad hominum societatem permanat. Hoc posterius. Arti accedit extrinsecus, quia videlicet Artifex pars & ipse ciuitatis est, opusque fabrè ab se factum in commune confert. quod si ab Artifice rationem ciuitatis animo ac re separas, cùmque consideras aliquid operis molientem; modò id per certa quædam præcepta scitè conficiat, Artifex sanè dicendus est, licet vsui fructuique ciuitati non sit.

Verum aut ego fallor, aut isti dissentunt à com-

**A ciuium
commodo
an separa-
ri queat
Ars.**

muni sensu hominum, dum ita sentiunt. Cur enim à ciuitate separant Artem, ac volunt esse solitariam, quæ propter hominum societatem, rerūmque communionem instituta est? Quid aliud spectarunt artium inuentores, præter vi-

tæ præsidia, vtilitatēmque mortalium? quem profecto finem quomodo consequi poterant, nisi ipsa Artis præcepta in hæc hominum commoda disponerent, referrēntque? quod si retulerunt,

quis

quis non videt, hunc, quo de loquimur; finem
 præceptis cognatum esse atque permistum, ab
 iisque tam alte pendere, ut separari Ars à Ciuili
 vtilitate non possit? quam qui suo separant inge-
 nio, Artémque solitariam considerant, appellent
 Artem, vt libet, ac nominibus abutantur arbitratu
 suo; certè humana non est Ars, quæ hominum
 bono ac fructui non inseruit: imò nec vsque-
 quaque Ars est, quando (vt id non tam Oratione
 mea, quam magni Viri testimonio definiam)
 Eustratius grauis author, dum hunc ipsum, In cap. M.
 quem in præsentia laudo, Aristotelis locum phi- & 1. lib. 4.
 losophica scueritate perpetdit, disertè constan- Etsi,
 terque negat, Artem appellari posse eam, quæ
 ab vtilitate commodóque sciuncta sit: tamque
 ei nomen Artis, quam cadasceri appellationem Ars abs.
 hominis conuenire. idque exemplorum appo- que fras.
 sitione, ac rationum momentis copiosè decernit. du cada.
 Ut sanè irridere hic ego possem eos, qui me sa- ver est
 pientem vnicè, nouaque mundo præcepta cu- Artis
 dentem, iocone, an serio perstringunt? cum ta-
 men tanto ante me Scriptor illustris, mèque &
 illis non paulo sapientior hoc ipsum disputatio-
 ne opportunè comprehendenter, definitione haud
 dubitanter explicuerit, scriptis ingeniosè poste-
 ritati commendauerit. Sed libet in telum adhuc
 acrius manus iniicere, causæque iugulum recta
 petere, atque eam si possim aliquando périmere.
 Diuus Thomas, cuius nomen non tam hominis, i. i. q. 15.
 quam sapientiæ nomen est, in posteriore volumi- &c. 1.
 ne secundæ partis Theologicæ summæ, hoc per-
 petuò conuenire docet artibus, ut eiusmodi sint Artium
 earum opera, quæ indifferenter ab hominibus quæ. opera

vsurpari queant, tam bene salubriterque, turp
praeue de perniciosa. Sic enim ait. *Hesychius*
sunt vocande, quarum operibus possunt homines be-
ne, ac male vti: quemadmodum gladiis, sagittis,
Hom. 10.
in Matth. atque hocum similibus laudatque propterea Chry-
sostomum, qui eadem sentiens, ac multa artium
nominis dispensagens, solas illas esse censebat attes-
appellaandas, quæ conficiant, suppeditantque ne-
cessaria; & ea, quæ continent vitam nostram.
Nam vero si operum, quæ ab arte profiscuntur,
illa est ratio, vt indifferenter adhiberi possint ad
usum, eaque quasi nota de Arte iudicant sapien-
tes viri; ubi opus aliquod indifferens haud est,
sed eo non nisi in nostram perniciem vti possu-
mus; honne ab arte illud esse certissima conie-
cta negabimus? Aequi obscurio turpique Poë-
mate, nisi perniciosa ac nocenter, vtitur nemo
vt malo sentiunt suo, qui huiusmodi carminum
lendociniis perditè capiantur; & adhuc afferere
dubitabimus Artis non esse, quod impuri homi-
nes summo se scilicet artificio canere, reliquoque
post se Appolline modulari vanissimè gloriantur?
Sed utinam, quemadmodum satis intelligunt homi-
nes non licere sibi ad hasce amatorias fabu-
las apcedere, incolumi pudore; ita earum condi-
ctores tandem aliquando animaduerterent, quam
parum sibi Poeticæ gloriae, quam multum aliis
solidæ iacturæ cladisque, inanibus hisce commen-
tis, quotidie creent: profectò puderet eos non
minus in Christianas leges, quæ vita debent esse
chariores, quam in poeticas, quibus dant operam,
præceptionies ac fabulas tam insecutè, turpiterque
peccare. Negat is, quemodò laudi, Dñus

Obscurum
carmen
cui bono
usque.

Thomas,

Thomas , licet operam dare fabricandis Deorum simulacris , Artémque huiusmodi ; et si non Artis nomine fortasse spoliandam ; scio tamen utentibus interdicit. Certe repertos olim Artifices accepimus Religionis , atque opifex gloria nobiles , qui rogati ab Ethnicis , ut Deorum signa è marmore , aut ære fabrefaccerent , ne Artem iuxta ac se ea molitione polluerent ; quidlibet pati potius , sanguinemque ac vitam libentiū prolixere voluerunt. Deus immortalis ! quam multa hodie Veneris Idola (sic impuræ commenta Poëseos appello) non lapide lignoꝝ , sed litterarum voluminibꝫ , hoc est , monumentis ære perennioribꝫ fabricantur ; quantis hac impudicitiae simulacra suffragiis Principum virorum exponuntur , atque in foro , in triuīs , in ædibꝫ , in conclauibꝫ , ubique collocantur ; qua iuuenum frequentia , qua imperitorum admiratione , quibus populi plausibus extolluntur ; ac propemodum adorantur . Et licet sibi huiusmodi artes homines existimant in hoc candore castissimæ Religionis nostræ : nec intelligunt , in tam bono sinceroque lumine , quam vili se fordidoque negotio faēde contaminent , quam infami cultu mortaliū animos seruituti Dæmonum impie mancipatos habeant ; quam plagam pudicitiae , quam cladem Religionis ; quam contumeliam Principi omnium Deo nefariè moliantur. Illi , qui Deorum signa fundabant olim singebantque , non ita demum ea fabricabant , quin iis simulacris uti etiam homines possent sine ullo superstitionis cultu ad ædium ornatum , aut fulcimentum at yero qui impudicæ Poëseos

loci su-
prætracta.
Claudius,
Nicoſt. a-
eus, Caſto-
nius, Sim-
phonia-
nus , &
Simpli-
cius.

Turpius
carminis
condito-
res cum
Idolorum
figuribus
compa-
ratur.

vici plu-
peccent.

Idola inuercundè impudenterque concinnata,
atque ad omnem turpitudinem fabrefacta pro-
ponunt, quem denique usum relinquunt intuen-
tibus, nisi ut eorum aspectu cultuque violatae
semel hominum mentes, deserta honestate, abie-
cto pudore, in Regnum complexumque volu-
ptatis, qua nihil est inimicus Virtuti, miserè
transfugiant? Sed rationum, non querelarum
momentis agendum mihi hoc loco præscripsi.
Quare hisce prætermisso, ab Arte, quæ Poëticæ
cum ceteris communis est, ad I M I T A T I O N E M
propriam illius naturam, si placet, accedamus.
Fuerit, ut licuit, pro Arte pugnatum, ne eam à
ciuium bono, publicaque utilitate sciungi patere-
mur. Quid imitatio? potestne ab hac utilitate
separari? si de poëtica imitatione sermo sit, non
potest. Causam in promptu habeo: quia ut pla-
cidè profit, Poësis est. Sic me de Poëticæ imita-
tionis fine non timidè proloqui compellunt no-
bilissimi quique Scriptorum, cum quibus multo
libentius facio, quam cum paucorum grege, qui
Poëtarum imitamentis οἰών, vnicè præfigunt
voluptatem. Sic P L A T O ille disertissimus
Sapientium, disertorumque sapientissimus ubique
docet effusè in hanc sententiam: solitus etiam
alicubi Poëtam conferre cum eo, qui fastidenti
ægroto conuenientem cibatum sanitatemque al-
laturum, suavis conditione saporis efficit vale-
tudini gratum, & gustatui iucundū. Sic STRABO
dominantium ea tempestate litterarum peritis-
simus, damnata aliorum opinione copiosè dispu-
tat, tantum huic fini Poëtarum tribuens, ut exi-
stimet, omnem ætatem singi formarique per Poë-
ticam

Animit-
tio poëti-
ca carere
possit uti-
litate.

Finis Poë-
sos qui.

De legib.
dial. 2.

lib. 1.
Geogr.

ticam longè perfectius , quam per exempla Philosophorum. Sic Romanæ Fidicen lyra, Lyricorumque lex HORATIVS arbitratur : præfatus enim triplex Poëtarum consilium esse posse , aut utilitatem, aut oblectationem , aut utrumque consecutum: cum hominum studia aliò atque aliò trahentium distinxisset, ostendissètque senes utilitate metiri carmen, iuuenes voluptate; quæstionem ita demum definit:

O M N I B I S tuli punctum, qui miscuit utile dulci,
Lectorum delectando, pariserque monendo:
Hic meret era liber Sosias ; hic & mare transiit,
Et longum nro scripторi prorogat eum.

In Arte
Poët.

Omitto E V R I P I D E M , qui ab Æschylo interrogatus apud Aristophanem , cuius rei gratiâ admirari oporteat Poëtam; respondet ; Si efficacitas sit in commonendo , ut homines fiant in ciuitate meliores. Omitto in X E N O P H O N T I S cōvniuio Niceratum apertè pronunciantem , se coadūcum à parente , omnia Homeri carmina perdisere; quod diceret , haud dubiè illum euasurum ea lectione virum bonum. Omitto vniuersam fere Antiquitatē , quam fuisse in ea , de qua dicimus, sententia Strabo vir doctissimus persuadet. lib. 1.
Omitto plerosque superioris æui Scriptores, Hieronymum, FRACASTORIUM, Iul. Cæs. SCALIGE- lib. 1.
RVM, Alexan. PICOLOMINEVM, Iasonem de George.
NORES, Torquatum TASSVM , Vincentium Dual. de
MAGIVM , aliósque , qui vñā omnes utilitatem Poët.
præscribunt finem imitationi Poëtarum. Et verò si non aliud institutum Poëtæ fuerit , quam se Atq; alios oblectare ; meritò sanè veretur is, quem modò primum non ætate magis quam dignita-

In Poët.
Arift.lib. 1.
Poët.

De Poët.

lib. 1.
Poët.De Poët. He-
roicoIn Prole-
gom.

te nominauit FRACASTORIUS, ne inclytum Poëtae nomen leue quid euadat ac ridiculum. imò cùm Poëtae vigillas laborésque considero, si ob solam delectationem (quid autem si ob turpem?) ab eo accipiuntur; profectò insanienti semi, quem vicinum idem FRACASTORIUS habuisse se commemorat, arbitror eum esse quām simillimum.

Cum quo comparatus Poëta qui Voluptatem tantummodo sequantur. Emerat hic senex agrum à partiario; cum quo communem diu habuerat, colebatque iam proprium diligenter: nouis quotidie conserebat arboribus, quibus (vt interdum fit) emortuis, ne pomarium rareficeret, nouellam sobolem substituebat. aquarum corriuatione, piscina, rosario, hortensi pergula, olusculis, & floribus coronariis bellè distinxerat ornaueratque. vinum deesse, videbatur seni ad felicitatem; quod cùm ei dominus esset in summo colle sita, inde ne agellum spectare subiacentem posset, impedimento erat peruetus sylua, montisque interiecta pars. Ergo, et si animaduerterebat laboris immensi esse, syluam ac turpem è medio atque ex oculis amouere, tandem tamen ardēbat cupiditate contemplandi prædioli sui è domo atque è lecto, vt in extremam detinuerit amentiam syluae rupisque auertendæ.

Infanus hominis labor. Quare conductis operis rem aggredi, queritus antiquissimas cedere, montis fastigium deprime-re, truncos & saxa plaustris auchere, quidquid aspectui officeret moliri, nulli sumptui labore parceret. Cūique à vicinis effusè ridentibus, quod molitioni atque insaniae finem nullum faceret, interrogaretur, qua tandem gratia tanto labore se familiāmque consumeret? respondere solebat, id ab se fieri, vt agrum quēm tam pulchre

chrè coluissest, omnibus horis intuendo, caperet ex omni parte voluptatem. Ita profectò Poëtæ non minorem exæquare rupem, syluámque cedere videntur diu noctúque pangendis versibus, inuigilando, algendo, sudando, sempérque (perinde quasi exangue, quod ait ille, cuminum biberent) pallendo: interrogati verò, quod demum hæ vigiliæ diuturnique labores spectent, si non aliud responderint, quam hunc esse Poëtarum tanta molientium finem, ut se aliósque canendo delectent; equidem insanire illos (inquit F R A. CASTORIUS) non minus dicam, quam senem illum agelli sui contemplatorem. Non hunc sane in modum sapientes viri de Poëta censuerunt, quem humano generi labore suo prospicienter modò castigatorem vitæ, saepe morum magistrum, plerunque diuinum appellarunt: quem Græci Romanique summis honoribus, eadémque qua Imperatores corona dignum arbitrati sunt: cuius denique numeris sanctissimi Vates, Sibyllæque integrorimæ oracula, quæ diuinitus conceperant reddiderunt. Quod si ita est, si dum opus summa moliuntur, sequere in omnes hominū mores transferunt Poëtæ, seu (quod idem est) dum imitantur non per deridiculum verba dare, aut operam habere credendi sunt, sed huic demum spectant segmentis suis, ut oblectantes prostrant; Poësis impudicè lasciva, quæ imitando plurimum obest, qui, rogo, poterit usque quaque appellari poetica imitatio? At, inquit, illa ipsa artis præcepta seruari videmus in obsecena imitatione, quæ servantur in casta: cur igitur si hanc Poësim dicimus, illam negamus, quando vero bique easdem imi-

HORAE.
L. 1. cap. 12.

Poëta
laudet.

AN ARTIS
PRÆCEPTA
SERUANTUR
IN IMITA-
TIONE OB-
SECENÆ.

imitandi præceptiones, atque adeò eandem imitaticem artem reperimus? Sentio hic iterum virgeri me, causâque ad caput obstinatè reuocari. Ergo sic statuo. Carmen obsceneum non est usque adeò exlex, atque expers artis, quin aliquid in eo poëtici operis agnoscam. quippe in illo

*Præcep.
ptorum
cum con.
formatio.
cum accēd.
modatio.* duo sunt: est effictio imitatiōque personarum, in qua cùm communia huius artis præcepta serfuntur, ex arte imitatio videri posset, planèque esset ex arte, nisi accederet alterum, quod artem

poëticam magna ex parte corrumperet: nam in Poëmatre impuro præter imitationem præcepta per communia conformatam, est eorundem accommodatio præceptorum ad materiam turpem; quod quia Poëticæ repugnat fini, vitium est artis male ad finem suum præcepta referentis, ideoque Poëticam destruentis, quæ cum fine sibi contrario consistere haud potest. Obloquantur, vt libet, homines voluptuarij, aliisque rem transdere moliantur. Ad hoc Poësis nata est, vt mortalium animos blandè conciliatos ad morum honestatem, amorēmque Virtutis inducat. Accipite, si placet, quid in hanc sententiam non aliquis è Poëtarum, aut Rhetorum choro, vendibili argomento suadeat; sed è Sapientium Senatu, vbi ad veritatis trutinam singula penduntur, hac super re statuat D. Thomas. Poëtica, inquit, fabula idcirco inuenta sunt, quia quemadmodum ait Arist. in Poëticis, consilium illorum erat, ut moreales adiutorerent ad Virtutis adeptionem, ac vici fugam: ad que simplices homines melius representationibꝫ, quam rationibus inducuntur. Duo igitur, sic enim concludit, in poëticis fabulis reperiri necesse est, &

In ep. 1.
ad Tim. c.
4. lec. 1.
Poëtica
fabula
cur in.
tenta.

ut concineant verum sensum aliquae verisimilitudine innolutum, & ut aliquid viile reprecentent. Si ergo hic Poëticæ imitationis est finis, atque hunc à Poëta inter imitandum respici necesse est; is qui imitationis præcepta detorquet ad eam materiam, ex qua finis hic magnopere tollatur, quomodo intra Poëticam artem stetisse meritò gloriatur? Finge constructam ab Artifice domum: iacta solide altèque fundamenta, erectos sublimè parietes: intus atria, peristyla, gradationes, conclauia, thalamos, antithalamos; foris aperturas, lumina, iugamenta, præcinctiones, fastigiorum acroteria, ornamenta coronarum, subgrundationes, projecturas, membra omnia ædificij ex Architecturæ legibus ita fabricata, ut altitudo ad perpendicularum, angulus ad normam, longitudo ad regulam lineamque respondeant. Finge præterea hanc domum exædificatam è marmore magnam partem fragili ac ruinoso: stare, tegique è lignis intempestiuè cæsis, pandatione fidentibus, odorem teturritum exhalantibus: demum insalubri sub cælo descriptam aream, ipsamque domus faciem ad ætheris inclinationem obuersam esse, vnde nocentes ventorum aspirationes, aurásque è palustri vicinitate nebulosas intercipiat. quid ergo; extru-
Etamne ex artis planè præscripto domum affirmabis? Non opinor. Cur id, obsecro? Credo, quia Architecturæ communes illæ quidem leges servatæ sunt, deprimendi ad solidum fundamenta, attollendi partiendique cum commensu parietes, imponendi magnificè eleganterque teetū: sed quia hæc ædificandæ domus præcepta in ea

materiæ,

*Accon-
modatio
præcepto.
rum ad
materiam
an spedi-
dat à Ap-
tifici.
Dramas
moltio
cum me-
litione
carmine
compre-
tio.*

materiā sibi que exhibita sunt, quæ habitantium incolumentati, domus inquam fini repugnat; idcirco ædificium non fabrè planè factum esse concluditur; non minus vere, quam M. Vitruvius Mytilenem oppidum, ubi Auster cùm flat, homines agrotant: cum Corus, rüssunt: cùm Septentrio, restituuntur in incolumentatem adificatum, ut vides, eleganter ac splendidè, positum quidem certe, non scitè; neque prudenter affixat. Quid si ita est: si ex accommodatione præceptorum ad peculiarem certamque materiam, sè penamerè aduersum præcepta ipsa peccatur; cur imputum ac turpe carman, in quo Poëticæ præcepta legesque ad materiam adhibentur; Poëticæ fini contrariam, poëticæ ab arte esse, timide dubitantque negabimus? Nisi forte plus, nolent domini stitia murorum, quam domino mortuum vitia nplas obsit corpori factor, quam obsecritas animo: plus frangant vires insalubritas cœli, quam impudicitiae contagio neruos omnes Virtutis elidat. Verum hæc mala importari ab impura Poësia, mox altero capite Orationis euincam, si tamen prius, quod ex hoc priori capite supereat, absoluero quam paucissimis: cursimque ostendero, sicut neque ab arte, quæ Poëticæ genus est, neque ab imitatione, quæ illius naturam constituit, sciungi potest utilitas; ita neque ab eiusdem Poëticæ formis eandem separari posse.

An formæ
quatuor
Poësios
absque v-
tilitate
singi pos-
sent.
Epopeia.
Quid vir-
tus He-
roica.

Ac de EPOPEIA quidem quid sit definiendum, in medio positum videtur. Nam si minus est Heroicæ Poësios Heroem dictione admirabiliter formare, atque ad imitandum proponere, quis non vides, quæ virtutes in carmine senseti sint? Non debent,

debeant, ex quibus Heros, hoc est, homine maior æstimandus sit? Sicut enim virtus Heroica, ut disputat in Ethicis Arist. supra nos est, sonat- lib. 7. c. 1.
que aliquid diuinum; ita qui ab hac virtute He-
roës dicuntur, non modò nihil in se habere turpi-
tudinis, sed mortalium conditionem excedere, ac-
cederéque ad Deum carmine ostendendi sunt.

Nā de TRAGOEDIA quid attinet dicere? Quæ ad Tragœ-
theatra populorum bono admissa est, vt funesta dia.
Regum Dynastarūmque cæde proposita, non
modò Principib⁹, ac rerum dominis aurem vel-
lat, eosque fortunæ memores faciat, sed in omni-
bus turbidos animi motus componat ac purget,
atque aureæ demum mediocritati restituat. id
quod Aristoteles in Tragœdiæ natura definienda In Poë:
pronunciat, multaque ob huiusmodi finem ad-
dit, adimitque Tragœdiæ: vt non dubitauerit Ia-
cobus Zabarella Peripateticus sanè nobilis, dum De nat:
artium naturam ad Philosophiæ calculos vocat, Log:
Poësim absque morum vtilitate nullam esse, ex
hac eadem, quam Aristoteles Tragœdiæ tribuit,
affectionum animi purgatione concludere. Ne-
que COMOEDIAE sales ac ioca aliò, quām in homi- Comeæ dia.
num vtilitatem spectant, vt derisa palam vitia,
ludibrioque in scenis habita proniùs euitentur.
Quodd si furaces interdum serui, damnosive ga-
neones, aut impudici adolescentes admittuntur,
id ipsum spectatoribus lucro vertitur, dum per-
parcè fit, & non sine vitiorum fugillatione transi-
gitur. Denique hunc in primis fortita est finem.
Poësis LYRICORVM, quorum initia tum apud
Ægyptios, atque Hebræos, tum apud Phœacas, Lyrica.
& Græcos non alia fuisse, quām in re sacra pluri-

lib. 3. bus exemplis ex antiquitate petitis Patrius non
 Dec. Hist. malus Antiquitatis indagator euincit. Nec pri-
 ma illa post secula per ætates sanè complures
 aliò Lyrici spectarunt, quām vt Deorum laudes
 ac decora, aut virórum fortium res præclarè ge-
 stas hymnis ac pænibus ad Templæ & aras com-
 plecterentur: vt scilicet eadem opera honorem
 Superis atque Heroibus haberent, & ad æmula-
 tionem captos admiratione mortales inuitarent.
 Quare si qua Poësis castè sancteque tractari vn-
 quam debuit, hæc profectò immuniſ ab omni
 turpitudine seruanda, integræque ac puris ani-
 mis exercenda fuit. Atque vt apud Athenienses
 Gell. lib. 9. nomina fortissimorum iuuenum, qui Tyran-
 num aggressi essent, ne vñquam seruïs inderen-
 tur, decreto sancitum est publico: quod nefas
 existimarent, nomina libertati Patriæ deuota pol-
 lui seruili contagio; ita sanè patiendum non erat,
 castæ addictæque Deo, nationum omnium con-
 sensu, Poëeos nomen in obscoenis deterrimisque
 aliquorum carminibus exolescere. Verùm vt in
 pauca redigam, quæ de quatuor hisce Poëticæ
 formis hactenus disputauit; si vnaquæque species
 ad hominum felicitatem, quamquam alio atque
 alio modo viâque conspirat; cur id in quo singu-
 læ consentiunt generis, hoc est, Poëticæ proprium
 esse negabimus? quando (vt audita sæpe Philo-
 sopherorum vox est) haud potest deesse generi,
 quod formis generarim vniuersæque conueniat.
 Cur in Poëticæ sobole cùm similem faciem, qua-
 lem esse sororum decet, videamus; hanc esse à
 parente dotem non intelligemus? Cur demum
 si quæ fucata ementitæque fronte in chorum se

Musarum

Musarum confidenter inferat , vbi illam alienæ felicitatis studio , & quasi tessera destitutam aspicimus , non continuo adulterinam deprehendemus , usurpatoque , contra ius fâsque , Poëticæ titulo spoliabimus?

Videor iam mihi è duobus , quæ initio proposui , alterum confecisse , conatus certè esse ut conficerem ; Poësim ita ciuium felicitatem respicere , vt , ab ea si deficit , deficiat à se ipsa . Iam vero si hoc ipsum est Poëseos impuræ vitium , vt mortuorum honestati contraria felicitatem corruptat ; planè peruici . Sed neque hoc absque pugna extorquendum est : nam qui se eò redactos vident , ut ægrè Poëtæ nomen obtineant , si nugis suis obesse ciuium moribus conuincantur ; hunc tueri locum mordicus adnituntur , seque etiam dum procaciori carmine lasciuiunt , nihil officere cuiusquam felicitati , quin imò vtilitati non paucis esse , confidenter affirmant . Etenim VITÆ humanae speculum Poësim ideo appellatam loquuntur , quod in ea , quidquid humanitùs accidit , referatur . Quod si

Virtus est , vitium fugere , & sapientia prima ,

Stultitia caruisse .

Poësis
impura an
officiale
morum
humiliati.

Voces ali-
quorum.
Poësis cur
vitæ spe-
culum.
Hora. lib
1. epist. 2.

quo Poësis modo ad hoc Virtutis fastigium mortales adducet , nisi priùs à vitiis , eorum posita ob oculos turpitudine deterruerit ? Quamquam si cetera deessent , satis definita videri res posset veterum suffragio Poëtarum , id est , eorum à quibus lex ipsa carminis accepta est : quorum scripta sicut oppidò pauca leguntur , quæ procacioribus ac subturpiculis interdum lusibus aspersa non sunt ; ita luculenter ostendunt , posse homi-

num felicitatem, posse Virtutem, posse morum honestatem cum Musa paulo hilariore consistere. Quod si hoc ipsum Poëtarum Principibus vicio detur; iam verò nouam, quam nos cuditus Poësim, irridebunt isti quantum volent, eoque Poëtarum Senatu, à quo tanti viri exiguntur, moueri se non modò perlibenti animo ferent, sed vltro etiam efflagitabunt. Et verò, si me censore res agitur, abire illis è poëtico conuentu iam primis licet. Neque me veterum authoritate Vatum deterrire credant, quominus ineptam esse ad vitæ disciplinam felicitatēmque mortalium, impudicam Poësim & sentiam, & dicam. Quid enim? (erumpat aliquando vera, & rei indignitate dignissima vox) adeōne animos nostros præoccuparit Antiquitas, vt in prisciis hominibus etiam vitia, si Diuis placet, adoremus? An potius falli hæc magna quoque capita, & EMORI, quod ait ille, humanos interdū Ioues intelligemus? Equidem sicut multa ideo pretiosa videntur, vt Vespaſiano dicebat Plinius, quia in Templis suspensa cernuntur; ita accidere non rarenter existimare veterum voluminibus, quorum tanquam in Sacrario quæcumque afferuantur, ea statim apud homines nescio qua Religione obligatos in pretio esse ac veneratione incipient. Quasi verò h o-

De Homine. **mervs.**, ille ipse Poëtarum Deus, nonnumquam

sua in arte peccasse viris Homero haud paulo maioribus visus non sit? reprehensum illum ab Aristotele afferunt Robortellus, & Magius: quod

Vlyssem in Scylla contra decorum viri fortis ciuilantem induxit. reprehendit ante Aristotelem Plato: quodalicubi nec seruata decori lege fœdas

In veterū
ſcriptis nō
omnia
imitanda.

In Praefat. Spasiano dicebat Plinius, quia in Templis suspensa cernuntur; ita accidere non rarenter existimare veterum voluminibus, quorum tanquam in Sacrario quæcumque afferuantur, ea statim apud homines nescio qua Religione obligatos in pre-

De Homine. **mervs.**, ille ipse Poëtarum Deus, nonnumquam